



HLAVNÝ BANSKÝ ÚRAD

Kammerhofská 25, 969 50 Banská Štiavnica

Obecný úrad Bartošova Lehôtka	
Došlo dňa: 30. 06. 2017	
Číslo: 104/2017	Reg. značka: ZH - LU
Prílohy:	Vybavuje: [signature]

Banská Štiavnica, 28.6.2017
Číslo: 632-1116/2017

Rozhodnutie

Hlavný banský úrad je orgán štátnej banskej správy podľa § 38 ods. 1 písm. b) zákona SNR č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, výbušninách a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 51/1988 Zb.“), príslušný na rozhodovanie o odvolaniach proti rozhodnutiam obvodných banských úradov podľa § 40 ods. 2 zákona č. 51/1988 Zb.

Na základe odvolania, ktoré podala obec Bartošova Lehôtka (ďalej aj „odvolateľ“) proti rozhodnutiu Obvodného banského úradu v Banskej Bystrici č. 631-1221/2017 zo dňa 24. 4. 2017, ktorým bola predĺžená doba platnosti rozhodnutia OBÚ v Banskej Bystrici č. j. 1441-3204/2012 z 15.11.2012 o povolení banskej činnosti v DP Bartošova Lehôtka I do 30.10.2027 organizácii Sedlecký kaolín – Slovensko s.r.o. Banská Bystrica, Hlavný banský úrad začal odvolacie konanie, preskúmal napadnuté rozhodnutie v celom rozsahu a stav veci v správnom konaní podľa § 59 a § 60a zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a takto

r o z h o d o l:

Podľa § 59 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov

odvolanie zamieta a napadnuté rozhodnutie potvrdzuje.

Odôvodnenie:

Na Obvodný banský úrad v Banskej Bystrici (ďalej aj „OBÚ“) bolo doručené dňa 17.03.2017 odvolanie, ktoré podala Obec Bartošova Lehôtka proti rozhodnutiu OBÚ v č. j. 631-1221/2017 zo dňa 24.4.2017, ktorým bola predĺžená doba platnosti rozhodnutia OBÚ v Banskej Bystrici pod č. j. 54-996/2012 zo dňa 3.4.2012 (ďalej aj „napadnuté rozhodnutie“) o povolení banskej činnosti v DP Bartošova Lehôtka do 30.10.2027 organizácii Sedlecký kaolín – Slovensko, s.r.o. Banská Bystrica, (ďalej aj „navrhovateľ“).

Odvolanie proti rozhodnutiu bolo podané v zákonnej 15 dňovej lehote. Odvolanie bolo zaprotokolované na OBÚ v Banskej Bystrici pod č. j. 631-1398/2017 dňa 12.05.2017.

Odvolaním upozorňuje odvolateľ na nesúhlas zastupiteľstva obce Bartošova Lehôtka a skutočnosť, že ťažba bude vykonávaná v priestore s možnou druhovou a územnou ochranou biotopov národného a európskeho významu.

OBÚ v Banskej Bystrici k predloženému odvolaniu zaujal toto stanovisko:

„Obvodný banský úrad v Banskej Bystrici (ďalej len „OBÚ v Banskej Bystrici“) vydal rozhodnutie č. j. 631-1221/2017 zo dňa 24.4.2017, ktorým povolil predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitov v DP Bartošova Lehôtka I na roky 2017-2027 pre organizáciu Sedlecký kaolín – Slovensko s. r. o. Banská Bystrica. Proti tomuto rozhodnutiu podal účastník konania obec Bartošova Lehôtka odvolanie. Odvolanie bolo podané v zákonnej lehote na OBÚ v Banskej Bystrici dňa 12.5. 2017 zaprotokolované pod č. 631-1398/2017.

Dňa 16.5.2017 bolo doručené na OBÚ v Banskej Bystrici odvolanie obce Bartošova Lehôtka zastúpenej Obecným zastupiteľstvom Bartošova Lehôtka proti predmetnému rozhodnutiu. Odvolanie bolo zaprotokolované na OBÚ Banská Bystrica pod č. 631-1626/2017. Odvolanie podpísali poslanci obecného zastupiteľstva a to: Miroslav Kollár, Zlatica Groschová, Jaroslav Forgáč, Eva Kaštierová. Poslanec JUDr. Dušan Klimo odvolanie nepodpísal. Odvolanie bolo zaprotokolované pod č. 631-1626/2017.

V odvolaní Obec Bartošova Lehôtka uvádza, že v roku 2012 vo svojom vyjadrení obec súhlasila s povolením BČ na parcele CKN č. 498/20 k. ú. Bartošova Lehôtka a však názor občanov na ochranu ekologického prostredia sa zmenil, občania v súčasnosti s predĺžením platnosti rozhodnutia nesúhlasia. Bolo vydané nesúhlasné písomné stanovisko v súlade s uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2017. OBÚ Banská Bystrica námietku zamietol a predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitov v DP Bartošova Lehôtka I na roky 2017-2027 predmetným rozhodnutím do roku 2027 povolil.

Obec Bartošova Lehôtka ďalej uvádza, že OBÚ v Banskej Bystrici predmetné rozhodnutie nezdôvodnil, neprešetril a taktiež bez akéhokoľvek zdôvodnenia vylúčil negatívne vplyvy ťažby na obec, len s poukázaním umiestnenia lomu, bez prihliadnutia na celoplošný záujem ochrany prírody a záujmu občanov obce.

Obec zastúpená obecným zastupiteľstvom Bartošova Lehôtka ako dôvod odvolania uvádza neobjektívny súhlas v dokumentácii a to stanovisko OÚ Banská Bystrica, odbor starostlivosti o ŽP.

OBÚ v Banskej Bystrici upovedomil ostatných účastníkov konania o odvolaní a vyzval ich, aby sa k odvolaniu vyjadrili v lehote 7 dní od doručenia upovedomenia.

Dňa 2.6.2017 bolo doručené vyjadrenie organizácie Sedlecký kaolín - Slovensko s.r.o., Banská Bystrica (ďalej len „organizácia“) k odvolaniu Obce Bartošova Lehôtka.

Organizácia k obsahu podaného odvolania podáva nasledujúce vyjadrenie.

1. V zmysle § 18c ods. 1 z. č. 51/1988 Zb. organizácia môže požiadať o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti, ktoré bolo vydané na dobu určitú, ak počas platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti nemožno vykonať plánované práce.

Organizácia využila svoje právo a v zákonom stanovenej lehote požiadala OBÚ o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti. Túto možnosť dáva subjektu priamo z. č. 51/1988 Zb., ktorý chráni všeobecný hospodársky záujem, resp. verejný záujem na využití výhradného ložiska. Organizácia náležite zdôvodnila nemožnosť vykonať plánované práce, ktoré sú podrobne rozvedené vo Vyhodení Plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu Bartošova Lehôtka - Paseka v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I na roky 2013 - 2022. Nie je preto možné stotožniť sa s názorom obce, že bolo úlohou a vecou organizácie do stanoveného termínu zabezpečiť si vyťaženie parciel, pretože jej nie je daná zákonná vecná pôsobnosť na takomto určení.

Máme za to, že organizácia splnila všetky podmienky na predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti, najmä úplnosť dokumentácie, vyriešenie stretov záujmov v zákonom požadovanom rozsahu, ktoré v každom jednom prípade boli bez negatívnych záverov v prípadný neprospech organizácie ako aj dodržanie zásad banskej technológie pri zabezpečení racionálneho využívania výhradného ložiska.

2. Odvolanie obce sa odvoláva na nesúhlas občanov zo dňa 15. 03. 2017 v súlade s uznesením obecného zastupiteľstva z. 4/2017. Organizácia má za to, že uznesenie obecného zastupiteľstva o neschválení žiadosti o predĺženie platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti nie je možné brať na zreteľ a to v tom rozsahu, že je nezákonné a navyše nie je určité, zrozumiteľné a dôvodné v rozsahu potrebnom pre posúdenie.

V zmysle § 11 ods. 4 z. č. 369/1990 Zb, o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov nie sú tieto kompetencie zákonom vyhradené obecnému zastupiteľstvu, ale starostovi. Starosta obce Bartošova Lehôtka na ústnom pojednávaní dňa 11. 04. 2017 po poučení o možnosti vyjadriť sa podľa § 33 z. č. 71/1967 Zb. v spojení s § 18 ods. 3 z. č. 51/1988 Zb. svoje právo nevyužil a predložil vyššie uvedené uznesenie obecného zastupiteľstva zo dňa 15. 03. 2017.

Okrem toho máme za to, že schválenie, resp. neschválenie obcou povolenia banskej činnosti a ani predĺženia platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti nie je vôbec v právomoci obce pri výkone samosprávy, nakoľko podľa § 4 ods. 3, písm. d) z. č. 369/1990 Zb. obec usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, a ak tak ustanovuje osobitný predpis, vydáva súhlas, záväzné stanovisko, stanovisko alebo vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti právnických osôb a fyzických osôb a k umiestneniu prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej činnosti v obci. Zákon č. 51/1988 Zb. však tak neustanovuje a takúto osobitnú právomoc obci nedáva.

3. Obec v odvolaní uvádza, že OBÚ svoje rozhodnutie nezdôvodnil, neprešetril a neprihliadol a ani neprešetril skutočností, pretože právo udelené organizácii rozhodnutím do roku 2017 na povolení banskú činnosť, táto nevyužila.

Tu namietame nutnosť organizácie využiť povolenú banskú činnosť len v danom časovom období. Sme názoru, že je to práve v kompetencii banských úradov pri dôslednej kontrole subjektov ich časovo kontrolovať a koordinovať ich činnosť v lehotách podľa správnej úvahy štátneho orgánu zabezpečujúceho dozor nad banskou činnosťou. Máme za to, že z. č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, výbušninách a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov rieši schválenie POPD na ucelenú časť dobývacieho priestoru a vymedzené časové obdobie, avšak nekladie povinnosť za schválené časové obdobie aj vyťažiť všetky zásoby v ploche určenej POPD, čo jednoznačne deklaruje aj § 10 ods. 2 predmetného zákona. Samotné znenie tejto časti odvolania považujeme za nezrozumiteľné pre nedostatok dôvodov.

4. Obec záverom odvolania uvádza, že OBÚ bez akéhokoľvek zdôvodnenia vylúčil negatívne vplyvy ťažby na obec.

S takýmto tvrdením obce nemožno súhlasiť. OBÚ sa v konaní ako aj na ústnom pojednávaní spojeným s miestnou obhliadkou podrobne zaoberal všetkými riešenými stretmi záujmov dotknutých organizácií, orgánov a osôb, ktorým prislúcha ochrana týchto záujmov a po ich zhodnotení vylúčil negatívne vplyvy dobývania a dopravy na obec, čo je vecou správnej úvahy štátneho orgánu, ktorý podľa vlastnej úvahy, a to každý dôkaz jednotlivo a všetky dôkazy v ich vzájomnej súvislosti vyhodnotil podľa nášho názoru správne

5. Dovoľujeme si ešte zaujať stanovisko k odvolaniu Obce Bartošova Lehôtka zastúpenej Obecným zastupiteľstvom. Uvedené odvolanie považujeme za nulitný právny akt, ktorý nemá a nemôže mať právne účinky a musí sa naň hľadiť, akoby nebol vydaný a to z dôvodu ako bolo uvedené v bode 2 tohto vyjadrenia ako aj z dôvodu, že z. č. 369/1990 Zb. takúto výslednú formu právneho konania obecnému zastupiteľstvu neumožňuje, keďže výsledkom jej rokovacieho konania môžu byť nariadenia a uznesenia. Máme za to, že uvedené odvolanie vydal orgán na to vecne nepríslušný. Navyše nie je podpísané poslancom JUDr. Dušanom Klimom a ako také nesplňa základný atribút podania v právnom slova zmysle.

K tvrdeniu uvedenému v tomto odvolaní o tom, že Okresný úrad Banská Bystrica nedostal príslušné informácie od Štátnej ochrany prírody a krajiny, pričom sa však odvolateľ odvoláva na list Slovenskej inšpekcie životného prostredia uvádzame, že nie sú ničím dôkazne podložené a nie je namieste napádať vyjadrenie Okresného úradu Banská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, nakoľko takéto vyjadrenie požíva autoritu verejnoprávnej listiny, ktorej obsah sa považuje za pravdivý a záväzný pre všetky subjekty práva v rozsahu jeho kompetencií.

K požiadavke Obce Bartošova Lehôtka zastúpenej Obecným zastupiteľstvom o opätovné prejednanie výskytu chránených živočíchov v zmysle § 27 ods. 5 Banského zákona uvádzame, že nesúvisí s týmto konaním, nakoľko uvedené ustanovenie sa vzťahuje na konanie o určenie alebo zmenu dobývacieho priestoru, preto je požiadavka bezpredmetná.

Organizácia považujeme rozhodnutie za správne a máme za to, že prvostupňový orgán správne a úplne zistil skutočný stav veci a rovnako dospel k správnym skutkovým zisteniam v rozsahu potrebnom pre vydanie rozhodnutia vo veci samej. Na základe vyššie uvedeného sme názoru, že odvolaniam nemožno vyhovieť a navrhujeme odvolanie obce Bartošova Lehôtka zamietnuť v celom rozsahu a rozhodnutie OBÚ Banská Bystrica č. 631-1221/2017 potvrdiť.

OBÚ v Banskej Bystrici k predloženým odvolaniam zaujíma toto stanovisko:

OBÚ v Banskej Bystrici v konaní o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárk, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitov v DP Bartošova Lehôtka I na roky 2017-2027 pre organizáciu Sedlecký kaolín – Slovensko s. r. o. Banská Bystrica postupoval v zmysle § 18c zákona č. 51/1988 Zb. Organizácia požiadala o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti, ktoré bolo vydané na dobu určitú, keďže počas platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti nemohla vykonať plánované práce čo zdôvodnila v predloženej dokumentácii (vyhodnotenie vykonanej banskej činnosti).

OBÚ v Banskej Bystrici v konaní preskúmal úplnosť predloženej žiadosti a dokumentácie, zohľadnil predložené rozhodnutia, stanoviská a vyjadrenia dotknutých orgánov, organizácii a účastníkov konania.

OBÚ v Banskej Bystrici sa vysporiadal s predloženou námietkou obce Bartošova Lehôtka a to:

- Obec nesúhlasila s predmetnou banskou činnosťou a to bez udania konkrétneho dôvodu a odvolala sa na prijaté uznesenie OZ č. 57/2015 zo dňa 11.12.2015, v ktorom bolo uvedené, že neschvaľuje žiadosť o predĺženie predmetného rozhodnutia.
- OBÚ v Banskej Bystrici vylúčil negatívne vplyvy dobývania a dopravy na obec Bartošova Lehôtka. Z hľadiska umiestnenia lomu, lom nezasahuje do obývanej zóny obce, prístup do lomu je realizovaný mimo obce Bartošova Lehôtka a doprava suroviny z lomu je vykonávaná v uzavretých kamiónoch smerom na Žiar nad Hronom.
- Na ústnom pojednávaní prítomní účastníci konania boli vyzvaní, aby sa vyjadrili k podkladom pre predĺženie platnosti rozhodnutia o povolení BČ na roky 2017-2027 pre organizáciu Sedlecký kaolín – Slovensko s.r.o. Banská Bystrica, neboli vznesené žiadne pripomienky.

Na základe uvedeného OBÚ v Banskej Bystrici vydal rozhodnutie, ktorým predĺženie doby platnosti povolenej banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I na roky 2017 – 2027 pre organizáciu Sedlecký kaolín – Slovensko s.r.o. Banská Bystrica povolil.

Vzhľadom na uvedené, OBÚ v Banskej Bystrici navrhuje, aby odvolací orgán potvrdil napadnuté rozhodnutie v plnom rozsahu.

Vzhľadom na to, že neboli navrhnuté žiadne nové dôkazy podľa § 57 ods. 2 zákona č. 71/1967 o správnom konaní (správny poriadok) OBÚ v Banskej Bystrici predkladá odvolanie proti rozhodnutiu

rozhodnutie č. j. 631-1221/2017 zo dňa 24.4.2017, ktorým povolil predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitov v DP Bartošova Lehôtka I na roky 2017-2027 pre organizáciu Sedlecký kaolín – Slovensko s. r. o. Banská Bystrica s týmto spisovým materiálom v prílohách:

č. 1 č. j. 631-918/2017 - Žiadosť o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti na výhradnom ložisku zeolitu zo dňa 23.3.2017

Plán otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu v DP Bartošova Lehôtka I na roky 2013-2017

Posudzovanie rizika pri ťažbe zeolitu

Vyhodnotenie neodstrániteľných nebezpečenstiev a ohrození a opatrení proti nim

Výpočet generálneho svahu lomu

Vyhodnotenie Plán otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu v DP Bartošova Lehôtka I na roky 2013-2017

Doplňok č. 1 k vyhodnoteniu POPD na roky 2013 – 2022

Základná banská mapa v mierke $M = 1: 1\,000$ – mapový list: č.1

Základná banská mapa v mierke $M = 1: 1\,000$ – mapový list: č.2

Pozdĺžne a priečne rezy 5 – 5', 7 - 7', 8 - 8' v mierke $M = 1: 1\,000$

Kópia katastrálnej mapy

Ref. h. 1 - Oznámenie o začatí konania a nariadenie ústneho pojednávania zo dňa 28.3.2017

č. 2 č. j. 631- 1145/2017 - Zápisnica z ústneho pojednávania zo dňa 11.4.2017
Prezenčná listina z ústneho pojednávania zo dňa 11.4.2017

Plnomocenstvo pre JUDr. Katarínu Hroncovú zo dňa 1.3.2017 - príloha zápisnice

č.3 č. j. 631- 1221/2017 - Úradné opatrenie na vydanie rozhodnutia

Ref. h. 1-3 - Rozhodnutie č. j. 631-1221/2017 zo dňa 24.4.2017 - predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitov v DP Bartošova Lehôtka I na roky 2017-2027 pre organizáciu Sedlecký kaolín – Slovensko s. r. o. Banská Bystrica.

č. 4 č. j. 631-1398/2017 - Odvolanie obce Bartošova Lehôtka zo dňa 12.5.2017 proti rozhodnutiu predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu na roky 2017-2027 v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I číslo 631-1221/2017 zo dňa 24.4.2017

Ref. h. 1- Upovedomenie o podaní odvolania účastníkom konania zo dňa 15.5.2017

č. 5 č. j. 631-1433/2017- Odvolanie obce Bartošova Lehôtka , 967 01 Kremnica zastúpená Obecným zastupiteľstvom Bartošova Lehôtka proti rozhodnutiu OBÚ v Banskej Bystrici č. 631-1221/2017 zo dňa 24.4.2017

Ref. h. 1 - Upovedomenie o podaní odvolania účastníkom konania zo dňa 18.5.2017

č. 6 č. j. 631-1626/2017- Vyjadrenie organizácie Sedlecký kaolín – Slovensko s.r.o. Banská Bystrica zo dňa 2.6.2017 k odvolaniu obce Bartošova Lehôtka zo dňa 12.5.2017 proti rozhodnutiu č. 631-1221/2017 zo dňa 24.4.2017“.

Povinnosti organizácie pri banskej činnosti a činnosti vykonávanej bankským spôsobom upravuje okrem iných aj § 5 ods. 2 zákona č. 51/1988 Zb.:

„ (2) *Banskú činnosť, činnosť vykonávanú bankským spôsobom a inú činnosť upravenú týmto zákonom, možno vykonávať na základe oprávnenia, súhlasu, opatrenia alebo povolenia vydaného alebo uloženého rozhodnutím podľa tohto zákona, bankského zákona alebo podľa osobitných predpisov; 4) činnosť musí byť vykonávaná v súlade s rozhodnutím a dokumentáciou overenou Hlavným bankským úradom alebo obvodným bankským úradom v konaní o vydanie oprávnenia, súhlasu, opatrenia alebo povolenia.* “

Obvodný bankský úrad v Banskej Bystrici povolil bankskú činnosť podľa stanoveného procesu povoľovania banskej činnosti, ktorý okrem iných ustanovení upravuje najmä:

- § 17 zákona č. 51/1988 Zb.:

„(1) *Žiadosť o povolenie banskej činnosti podľa § 9 až 13 s predpísanou dokumentáciou a dokladmi predkladá organizácia najneskôr 3 mesiace pred plánovaným začatím prác obvodnému bankskému úradu.*

(2) Ak banskou činnosťou sú ohrozené právom chránené objekty a záujmy, musia sa so žiadosťou predložiť doklady o vyriešení stretov záujmov.

(3) Ak predložená žiadosť a dokumentácia neposkytuje dostatočný podklad na posúdenie navrhovanej banskej činnosti alebo ak nie je žiadosť o povolenie banskej činnosti podľa § 10 v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o určení chráneného ložiskového územia a dobývacieho priestoru, obvodný banský úrad vyzve organizáciu, aby žiadosť v určenej lehote doplnila, prípadne uviedla do súladu s týmito rozhodnutiami; obdobne postupuje vtedy, keď žiadosť neobsahuje všetky doklady o vyriešení stretov záujmov. Počas lehoty určenej organizácii na doplnenie žiadosti lehoty neplynú.

(4) Obvodný banský úrad rozhodne o žiadosti najneskôr do 2 mesiacov od jej podania, prípadne od jej doplnenia podľa odseku 3.

(5) Obvodný banský úrad zastaví konanie o povolenie banskej činnosti, ak žiadosť nebola doplnená v lehote určenej podľa odseku 3.

(6) Bez povolenia obvodného banského úradu sa banská činnosť nesmie vykonávať.

(7) Obvodný banský úrad rozhodnutím zastaví vykonávanie banskej činnosti, ak sa vykonáva bez platného povolenia. Odvolanie proti rozhodnutiu, ktorým obvodný banský úrad zastavil vykonávanie banskej činnosti podľa prvej vety, nemá odkladný účinok.“,

- § 18 zákona č. 51/1988 Zb.:

„(1) Účastníkmi konania o povolenie banskej činnosti sú žiadateľ, fyzické a právnické osoby, ktorých práva a právom chránené záujmy alebo povinnosti môžu byť povolením dotknuté, fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorej toto postavenie vyplýva z osobitného predpisu^{12d}) a obec, v územnom obvode ktorej sa má banská činnosť vykonávať.

(2) Povolenie banskej činnosti podľa odseku 1 vydáva obvodný banský úrad v konaní spojenom s miestnou ohliadkou; náklady na znalecké posudky, ktoré sú v konaní potrebné, uhradí žiadateľ.

(3) Obvodný banský úrad oznámi začatie konania dotknutým orgánom štátnej správy a účastníkom konania a nariadi ústne pojednávanie spojené s miestnou ohliadkou najneskôr 10 dní pred ústnym pojednávaním. Súčasne ich upozorní na to, že svoje stanoviská alebo námietky môžu uplatniť najneskôr pri ústnom pojednávaní, prípadne pri miestnej ohliadke a že sa na neskôr podané stanoviská alebo námietky nemusí prihliadnuť. Ak niektorý z orgánov štátnej správy potrebuje v odôvodnených prípadoch na riadne posúdenie veci dlhší čas, obvodný banský úrad na jeho žiadosť určenú lehotu pred jej uplynutím primerane predĺži.

(4) Oznámenie o začatí konania a nariadení ústneho pojednávania spojeného s miestnou ohliadkou nezasiela obvodný banský úrad tým účastníkom konania, ktorých práva a právom chránené záujmy boli už vyriešené pri určení chráneného ložiskového územia alebo dobývacieho priestoru, v štádiu projektovania, výstavby alebo rekonštrukcie baní a lomov alebo ak je súčasťou dokumentácie k žiadosti o povolenie banskej činnosti doklad o vyriešení stretov záujmov.“,

- § 18a zákona č. 51/1988 Zb.:

„Povolenie obvodného banského úradu sa vyžaduje na

... d) otváрку, prípravu a dobývanie výhradného ložiska, ...“,

- § 18b zákona č. 51/1988 Zb.:

„(1) Obvodný banský úrad v konaní o povolenie banskej činnosti podľa § 17 preskúma najmä

a) úplnosť plánu a dokumentácie,

b) vyriešenie stretov záujmov,

- c) *dodržanie zásad banskej technológie pri zabezpečení racionálneho využívania výhradného ložiska,*
 - d) *banské oprávnenie a osvedčenie o odbornej spôsobilosti zodpovedného vedúceho zamestnanca.*
- (2) *Ak je predložená dokumentácia úplná a správna a došlo k vyriešeniu stretov záujmov, obvodný banský úrad povolí banskú činnosť. V povolení uvedie, ak je žiadateľom*
- b) *právnická osoba,*
 - 1. *obchodné meno a identifikačné číslo,*
 - 2. *sídlo,*
 - 3. *názov dobývacieho priestoru, v ktorom sa má banská činnosť vykonávať,*
 - 4. *meno, priezvisko, titul a adresu trvalého pobytu zodpovedného vedúceho zamestnanca vrátane údajov o odbornej spôsobilosti,*
 - 5. *dátum vydania povolenia,*
 - 6. *ak je zahraničnou osobou, sídlo alebo organizačnú zložku na území štátu, ktorý je zmluvnou stranou Dohody o Európskom hospodárskom priestore; ak je zahraničnou osobou právnická osoba, ktorá nemá sídlo alebo organizačnú zložku na území štátu, ktorý je zmluvnou stranou Dohody o Európskom hospodárskom priestore, sídlo alebo organizačnú zložku na území Slovenskej republiky.*
 - 7. *iné náležitosti podľa druhu povoľovanej banskej činnosti.*
- (3) *V povolení banskej činnosti obvodný banský úrad podľa potreby určí aj osobitné technické podmienky banskej činnosti a rozhodne o námietkach účastníkov konania.*
- (4) *Obvodný banský úrad doručí organizácii spolu s povolením banskej činnosti jedno overené vyhotovenie plánov podľa odseku 1 písm. a) a inej technickej dokumentácie.*
- ^{12a)} *Ostatným účastníkom konania sa zasiela len rozhodnutie o povolení banskej činnosti. “*

- § 6 vyhlášky SBÚ č. 89/1988 Zb. o racionálnom využívaní výhradných ložísk, o povoľovaní a ohlasovaní banskej činnosti a ohlasovaní činnosti vykonávanej bankým spôsobom v znení neskorších predpisov:

- „(1) *Žiadosť o povolenie banskej činnosti obsahuje*
- a) *názov a sídlo organizácie, ktorá bude banskú činnosť vykonávať,*
 - b) *druh banskej činnosti, na ktorú sa žiada povolenie,*
 - c) *názov a identifikačné číslo katastrálneho územia,³⁾ a kód okresu,⁴⁾ prípadne bližšie označenie miesta činnosti (napríklad parcelné čísla pozemkov dotknutých plánovanou banskou činnosťou),*
 - d) *pri banskej činnosti podľa § 5 písm. b) údaje o určení chráneného ložiskového územia a dobývacieho priestoru,*
 - e) *pri banskej činnosti podľa § 5 písm. c) údaje o určení chráneného územia na osobitné zásahy do zemskej kôry,*
 - f) *plánované začatie a ukončenie, prípadne prerušenie banskej činnosti,*
 - g) *názov a sídlo spracovateľa plánu, prípadne dokumentácie a organizácie, ktorá bude niektoré práce banskej činnosti vykonávať pre organizáciu uvedenú v písmene a),*
 - h) *názvy a adresy účastníkov konania o povolenie banskej činnosti.⁵⁾*
- (2) *Organizácia vyhotoví a predloží k žiadosti o povolenie*
- ... f) *zabezpečenia a likvidácie starých banských diel plán zabezpečenia a likvidácie starých banských diel podľa prílohy č. 11.*
- (3) *Organizácia priloží k žiadosti o povolenie banskej činnosti*
- a) *doklady o vyriešení stretov záujmov, ak banskou činnosťou sú ohrozené objekty a záujmy chránené podľa osobitných predpisov,⁶⁾*

b) zoznam výnimiek, ktoré boli na plánovanú banskú činnosť organizácii povolené príslušným orgánom,

c) doklad o schválení projektovej dokumentácie podľa osobitného predpisu,⁷⁾ ak ide o stavby, ktoré povoľuje obvodný banský úrad,⁸⁾

d) doklad o schválení postupu podľa osobitného predpisu,⁹⁾ ak ide o povolenie vyhľadávania a prieskumu výhradného ložiska banskými dielami, prípadne o povolenie zabezpečenia alebo likvidácie týchto banských diel,

e) výsledok hospodárenia so zásobami výhradného ložiska²⁾ ak ide o povolenie zabezpečenia banských diel a lomov alebo likvidácie hlavných banských diel a lomov.

(4) Žiadosť o povolenie banskej činnosti s plánom, prípadne s dokumentáciou sa obvodnému banskému úradu predkladá vo dvoch vyhotoveniach. „

- § 7 vyhlášky SBÚ č. 89/1988 Zb. o racionálnom využívaní výhradných ložísk, o povoľovaní a ohlasovaní banskej činnosti a ohlasovaní činnosti vykonávanej banským spôsobom v znení neskorších predpisov:

„(1) Plán a dokumentáciu z hľadiska podrobnosti treba prispôbiť miestnym podmienkam. Grafické prílohy sa vyhotovujú v takej veľkej mierke, aby sa zabezpečila prehľadnosť zobrazovaných údajov a skutočností; pri zachovaní prehľadnosti možno rôzne údaje a skutočnosti zobraziť na jednej grafickej prílohe.

(2) Ako plán, prípadne dokumentácia podľa odseku 1 sa môže predložiť aj dokumentácia alebo jej časť vyhotovená na iné účely podľa osobitných predpisov¹⁰⁾ v rozsahu požadovanom touto vyhláškou.

(3) Plán a dokumentáciu schvaľuje vedúci organizácie. V pláne a dokumentácii a ich jednotlivých častiach sa musí uviesť dátum vyhotovenia, mená a podpisy spracovateľov a ich funkcie, ako aj vedúcich pracovníkov, ktorým patrí kontrola správnosti a úplnosti jednotlivých častí plánu a dokumentácie. „

Proces konania o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povoľovaní banskej činnosti upravuje § 18c zákona č. 51/1988 Zb.:

§ 18c zákona č. 51/1988 Zb.:

Konanie o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti

(1)

Organizácia môže požiadať o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti, ktoré bolo vydané na dobu určitú, ak počas platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti nemožno vykonať plánované práce. Žiadosť podľa prvej vety sa podáva obvodnému banskému úradu príslušnému podľa miesta výkonu činnosti najneskôr tri mesiace pred skončením platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti.

(2)

Organizácia k žiadosti o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti, ktoré bolo vydané na dobu určitú, priloží dokumentáciu, ktorá bola podkladom na povolenie banskej činnosti, a vyhodnotenie vykonanej banskej činnosti podľa jednotlivých častí dokumentácie, ktorá bola podkladom na povolenie banskej činnosti.

(3)

Obvodný banský úrad v konaní o predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti, ktoré bolo vydané na dobu určitú, preskúma splnenie podmienok na predĺženie doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti, najmä

a)

vyriešenie stretov záujmov,

b)

prípadnú zmenu účastníkov konania.

(4)

Obvodný banský úrad zašle organizácii spolu s rozhodnutím o predĺžení doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti aj plán, prípadne dokumentáciu s vyznačenou dobou predĺženia platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti.

(5)

Na konanie o predĺžení doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti sa primerane vzťahujú ustanovenia § 17, 18 a 18b.

Oprávnené očakávanie navrhovateľa v konaní o predĺžení doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti je, že pri splnení všetkých podmienok stanovených zákonom a po vyriešení stretov záujmov je zákonom umožnené dosiahnuť predĺženie platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti na obdobie na ktoré má strety záujmov vyriešené.

Povinnosťou správneho orgánu je aj skúmať, či činnosť účastníka konania smeruje k realizácii technických podmienok rozhodnutia a opatrení na základe ktorých bolo rozhodnutie vydané a zistiť spoľahlivo skutkový stav veci.

Správny orgán má povinnosť hľadať zmiernie riešenie a zachovávať princíp rovnakého prístupu a postupu pri riešení v obdobných prípadoch.

Priebeh prvostupňového konania:

Dňa 23.3.2017 bola na OBÚ doručená žiadosť navrhovateľa o predĺženie doby platnosti rozhodnutia č. j. 1441-3204/2012 zo dňa 15. novembra 2012, ktoré nadobudlo právoplatnosť 7.12.2012, ktorým OBÚ povolil banskú činnosť – otváрку, prípravu a dobývanie výhradného ložiska zeolitu na roky 2013 - 2022 v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I. Platnosť tohto rozhodnutia je časovo obmedzená a to:

- na vykonávanie banskej činnosti na parcele KN C č. 498/20 do 31.10.2017
- na vykonávanie banskej činnosti na parcele KN C č. 498/15 do 31.12.2022

Predmetom konania bolo predĺženie časovej platnosti povolenia na vykonávanie banskej činnosti na parcele KN C. 498/20 do 31.10.2027.

Navrhovateľ podal žiadosť v súlade s ustanovením § 18c ods. 1 zákona č. 51/1988 Zb. (žiadosť podať najmenej 3 mesiace pred skončením platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti).

Žiadosť o predĺženie platnosti rozhodnutia sa týka pozemku parc. KN C č. 498/20 k. ú. Bartošova Lehôtka, na ktorej je povolená banská činnosť do 31.10.2017.

Vlastníkom parcely KN C č. 498/20 o celkovej výmere 3,7882 ha podľa doloženého listu vlastníctva č. 828 je navrhovateľ, druh pozemku - lesný pozemok.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor rozhodnutím č. OU-ZH-PLO 2016/013514 zo dňa 19.12.2016 dočasne vyňal lesný pozemok parc. KN C č. 498/20 na dobu od 1.11.2017 do 31.10.2027 z plnenia funkcie lesov pre účely dobývania výhradného ložiska zeolitu v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I.

Navrhovateľ so žiadosťou predložil „Vyhodnotenie banskej činnosti povolenej rozhodnutím č. j. 1441-3204/2012 zo dňa 15. novembra 2012 realizovanej podľa POPD na roky 2013-2022. Vo vyhodnotení uviedol, že od roku 2009 využíva potenciál ložiska pre komerčnú ťažbu v obmedzenom rozsahu. K obmedzenému využívaniu ložiska prispeli

bansko-technické podmienky dobývania a náročný technologický výskum nových efektívnych aplikácií využívania suroviny a z tohto dôvodu ostala nevytážená prevažná časť bilančných zásob na parcele KN C 498/20 k. ú. Bartošova Lehôtka.

V zmysle ustanovenia § 30 ods. 2 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) je organizácia povinná wydobyť zásoby výhradných ložísk čo najúplnejšie a čo s najmenšími stratami a znečistením.

V zmysle vyššie uvedeného ustanovenia navrhovateľ v nasledujúcich rokoch plánuje zintenzívniť ťažobné práce, tie však neprekročia prahové hodnoty stanovené zákonom č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov činností na životné prostredie, v znení neskorších predpisov a podľa prílohy č. 8.

So žiadosťou navrhovateľ doložil banskú dokumentáciu a dokumentáciu o vyriešení stretov záujmov:

- Plán otvárk, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu Bartošova Lehôtka – Paseka v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I na roky 2013 – 2022 v dvoch vyhotoveniach
- Vyhodnotenie Plánu otvárk, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu Bartošova Lehôtka – Paseka v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I na roky 2013-2022
- Doplnok č. 1 k vyhodnoteniu plánu POPD na roky 2013 – 2022
- Banské oprávnenie organizácie vydané OBÚ v Bratislave č. 2984/2005 zo dňa 12.12.2005
- Rozhodnutie o zmene banského oprávnenie vydané OBÚ č. 276-387/2008 zo dňa 5.2.2008
- Výpis z banského registra OBÚ č. 2001-3737/2008 zo dňa 19.12.2008
- Základná banská mapa – mapa lomu v mierke 1:1000 s názvom POPD výhradného ložiska zeolitu v DP Bar. Lehôtka I na roky 2013-2022 (list č. 1 a list č. 2)
- Geologické rezy 4-4', 5-5' a 8-8' v mierke 1:1000
- Kópia z katastrálnej mapy p. C-KN č. 498/15 a 498/20 k. ú. Bartošova Lehôtka v mierke 1:2000 vyhotovená Správou katastra Žiar nad Hronom dňa 22.11.2016
- Rozhodnutie o určení CHLÚ Bartošova Lehôtka II – Paseka vydané OBÚ v Banskej Bystrici pod č. 2124/63/Pk-Ka/1992 zo dňa 24.9.1992
- Rozhodnutie o určení DP Bartošova Lehôtka I vydané OBÚ pod č. j. 333-1104/465/Hu-Go/2007 zo dňa 11.4.2007
- Rozhodnutie OBÚ o povolení BČ otvárk, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu Bartošova Lehôtka – Paseka v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I na roky 2007-2012
- Rozhodnutie OBÚ o povolení BČ otvárk, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu Bartošova Lehôtka – Paseka v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I na roky 2013 -2022 pod č. j. 1441-3204/2012
- Uznesenie obec. zastupiteľstva v Bartošovej Lehôtke k predĺženiu platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti plánu otvárk, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I na roky 2017-2027 zo dňa 15.3.2017
- Vyjadrenie Okresného úradu v Banskej Bystrici, odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-BB-OSZP-2017/005983-7-Ko zo dňa 22.2.2017 k predĺženiu platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti výhradného ložiska zeolitu v DP Bartošova Lehôtka I na roky 2017-2027

- Vyjadrenie Okresného úradu Žiar nad Hronom, štátna vodná správa č. OU-ZH-OSZP-2017/000959 zo dňa 27.1.2017
- Vyjadrenie Okresného úradu Žiar nad Hronom, štátna správa odpadové hospodárstvo č. OU-ZH-OSZP-2017/001652 zo dňa 2.2.2017
- Vyjadrenie Okresného úradu Žiar nad Hronom, štátna správa ochrany ovzdušia č. OU-ZH-OSZP-2017/001618 zo dňa 1.2.2017
- Výpis z listu vlastníctva č. 828 – čiastočný s k. ú. Bartošova Lehôtka so zaevidovanou parcelou registra „C“ parc. č. 498/20 vyhotovený Správou katastra Žiar nad Hronom dňa 22.11.2016
- Rozhodnutie Okresného úradu Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor .č. OU-ZH-PLO-2016/013514 zo dňa 19.12.2016 o dočasnom vyňatí lesných pozemkov parcely C-KN 498/20 v k. ú Bartošova Lehôtka z plnenia funkcie lesov na dobu od 1.11. 2017 do 31.10.2027
- Rozhodnutie Obvodného lesného úradu v Žarnovici č. 2012/00387 zo dňa 5.9.2012 o dočasnom vyňatí lesných pozemkov parcely C-KN 498/20 v k. ú Bartošova Lehôtka z plnenia funkcie lesov na dobu od 1.1.2013 do 31.12.2022 pre účely: „Dobývanie výhradného ložiska zeolitu v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I“
- Rozhodnutie OBÚ o zaradení úložiska do kategórie č. 987-2203/2011 zo dňa 22.7.2012
- Rozhodnutie OBÚ o schválení plánu nakladania č. 441-592/2012 zo dňa 10.2.2012
- Rozhodnutie Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Banskej Bystrici povoľuje zriadenie dočasného pripojenia na štátnu cestu I/65 do 31.7.2013
- Osvedčenie RNDr. Zuzany Hroncovej o odbornej spôsobilosti č. 586-1417/2007 vydané OBÚ dňa 18.6.2007
- Výpis z Obchodného registra Okresného súdu Bratislava I, oddiel Sro, vložka č.13728/S pre organizáciu s obchodným menom Sedlecký kaolín – Slovensko s.r.o.

OBÚ oznámil účastníkom konania a dotknutým orgánom štátnej správy začatie konania a súčasne pod č. j. 631-918/2017 zo dňa 28.3.2017 nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnou ohliadkou v predmetnej veci. Na ústnom pojednávaní prítomní účastníci konania boli vyzvaní, aby sa vyjadrili k podkladom pre predĺženie platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu v DP Bartošova Lehôtka I. Zápisnica z ústneho pojednávania bola na OBÚ zaprotokolovaná pod č. j. 631-1145/2017.

K predĺženiu doby platnosti rozhodnutia č. j. 1441-3204/2012 zo dňa 15. novembra 2012 sa vyjadrili Okresný úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa ochrany ovzdušia, štátna správa odpadového hospodárstva, štátna vodná správa a štátna správa starostlivosti o životné prostredie.

V doložených vyjadreniach dotknutých orgánov štátnej správy sú uvedené podmienky a požiadavky, ktoré navrhovateľ musí plniť pri povolení predĺženia predmetného rozhodnutia. Navrhovateľ plnenie týchto podmienok dotknutých orgánov štátnej správy zapracoval do doplnku č. 1 k POPD na roky 2013-2022.

Do zápisnice sa vyjadrila Rímskokatolícka cirkev - Biskupstvo Banská Bystrica v zastúpení Mgr. Martina Dada. K predĺženiu platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti - otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I na roky 2017-2027 nemá pripomienky.

Obec Bartošova Lehôtka, ako účastník konania vydala písomné stanovisko zo dňa 15.3.2017, v ktorom je uvedené, cit:

„Obecné zastupiteľstvo v Bartošovej Lehôtke zo dňa 15.3.2017 č. uznesenia č. 4/2017 a) - neschvaľuje- žiadosť o vydanie rozhodnutia o predĺžení doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu s názvom „Bartošova Lehôtka-Paseka“ v určenom dobývacom priestore Bartošova Lehôtka pre Sedlecký kaolín – Slovensko s.r.o. na roky 2017-2027“

OBÚ k uvedenému „neschváleniu“ žiadosti o predĺženie platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I uviedol nasledovné:

- Navrhovateľ požiadal o predĺženie platnosti rozhodnutia č. 1441-3204/2012 zo dňa 15.11.2012, OBÚ na základe vyriešených stretov záujmov povolil banskú činnosť. Obec Bartošova Lehôtka vo vyjadrení č. 168/2012 zo dňa 24.7.2012 súhlasila bez akýchkoľvek pripomienok a námietok s povolením banskej činnosti podľa POPD na roky 2013-2022.
- Obec Bartošova Lehôtka s predĺžením platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti podľa POPD na roky 2013 – 2022 nesúhlasí bez udania dôvodu, pričom sa odvoláva na prijaté uznesenie OZ č. 57/2015 zo dňa 11.12.2015.
- OBÚ vylučuje negatívne vplyvy dobývania a dopravy na obec Bartošova Lehôtka. Z hľadiska umiestnenia lomu, lom nezasahuje do obývanej zóny obce, prístup do lomu je realizovaný mimo obce Bartošova Lehôtka a doprava suroviny z lomu je vykonávaná v uzavretých kamiónoch smerom na Žiar nad Hronom.

OBÚ na základe vyššie uvedených skutočností námietku Obce Bartošova Lehôtka proti predĺženiu doby platnosti rozhodnutia č. j. 1441- 3204/2012 zo dňa 15. novembra 2012, ktoré nadobudlo právoplatnosť 7.12.2012 podľa § 18b ods. 3 zákona č. 51/1988 Zb. v napadnutom rozhodnutí zamietol.

OBÚ v prvostupňovom konaní, preskúmal úplnosť predloženej žiadosti a dokumentácie, zohľadnil predložené rozhodnutia, stanoviská a vyjadrenia dotknutých orgánov, organizácií a účastníkov konania a konštatuje, že neboli zistené dôvody, ktoré by bránili predĺžiť platnosť rozhodnutia o povolení banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu v dobývacom priestore Bartošova Lehôtka I podľa plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu na roky 2013-2022.

Na základe uvedených skutočností rozhodol OBÚ o predĺžení časovej platnosti povolenia banskej činnosti napadnutým rozhodnutím tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Navrhovateľ uhradil správne poplatky vo výške 33.- EUR za b) za vydanie rozhodnutia o predĺžení doby platnosti rozhodnutia o povolení banskej činnosti (položka č. 176 písm. b) sadzobníka zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch) a za miestne

získovanie vo výške 16,50 eura (položka č. 9 sadzobníka zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch).

HBÚ ako odvolací orgán preskúmal napadnuté rozhodnutie v odvolacom konaní ako aj dokumentáciu spisu, z ktorého vychádzalo napadnuté rozhodnutie, postup OBÚ, stav veci, predloženú argumentáciu a doplnil konanie podľa § 59 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov. Zvážil závažnosť námietok odvolateľa a vyjadrenie navrhovateľa a jeho oprávnených očakávaní a zhodnotil stav veci a posúdil všetky dostupné podklady a vyjadrenia predložené v konaní. Nezistil nesprávny postup pri získavaní skutkového stavu zo strany OBÚ ani formálny prístup k riešeniu problematiky zo strany navrhovateľa. V napadnutom rozhodnutí nezistil nedostatky, preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

HBÚ sa zaoberal aj výhradami a námietkami z odvolania odvolateľa:

Predmetom námietok odvolateľa je poukázanie na možné negatívne vplyvy povolenej banskej činnosti na obec Bartošova Lehôtka. HBÚ sa touto skutočnosťou v odvolacom konaní zaoberal.

Je povinnosťou a právomocou štátnej banskej správy v rámci hlavného dozoru prijatím adekvátnych opatrení, zabezpečiť vykonávanie činnosti v intenciách platných predpisov.

Priebeh odvolacieho konania.

Voči predmetnému rozhodnutiu podala Obec Bartošova Lehôtka listom zo dňa 10. 5. 2017 odvolanie, v ktorom uvádza, že obec v roku 2012 vo svojom vyjadrení č. 168/2012 súhlasila s povolením banskej činnosti na parcele C-KN č. 498/20, k. ú. Bartošova Lehôtka, avšak od tej doby sa jej názor na ochranu ekologického prostredia zmenil, keď občania s predĺžením platnosti rozhodnutia nesúhlasili písomným stanoviskom zo dňa 15. 3. 2017 v súlade s uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2017. Obec uvádza, že OBÚ svoje rozhodnutie nezdôvodnil, neprešetril a neprihliadol a ani neprešetril skutočnosti, pretože právo udelené organizácii rozhodnutím do roku 2017 na povolenú banskú činnosť, táto nevyužila. Ďalej obec uvádza, že napriek týmto pochybnostiam, bez akéhokoľvek zdôvodnenia, OBÚ vylúčil negatívne vplyvy ťažby na obec a to len s poukázaním na umiestnenie lomu bez prihliadnutia na celoplošný záujem ochrany prírody a záujmu občanov obce, pričom na základe týchto skutočností žiada rozhodnutie v celom rozsahu zrušiť a predĺženie nepovoliť.

Taktiež voči predmetnému rozhodnutiu podala Obec Bartošova Lehôtka zastúpená Obecným zastupiteľstvom Obce Bartošova Lehôtka listom zo dňa 12. 5. 2017 odvolanie, v ktorom uvádza, že obecné zastupiteľstvo na verejnom zasadnutí neschválilo žiadosť organizácie o predĺženie platnosti rozhodnutia č. 1441-3204/2012 zo dňa 15. 11. 2012 o povolení banskej činnosti - otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska zeolitu na parcele KN c č. 498/20, k. ú. Bartošova Lehôtka do 31. 10. 2027, pričom ako dôvod uvádza

neobjektívny súhlas v dokumentácii a to stanovisko Okresného úradu, Odboru starostlivosti o životné prostredie v Banskej Bystrici.

Za účelom oboznámenia sa so stavom veci HBÚ si listom č.632-1050/2017 zo 14.6.2017 vyžiadal od obce Bartošova Lehôtka doplnenie podania označeného ako odvolanie, ktoré bolo podané v mene obce zastupiteľstvom obce 12.5.2017.

Podanie predložilo obecné zastupiteľstvo: Miroslav Kollár – poslanec, zástupca starostu, Zlatica Groschvá – poslankyňa, Jaroslav Forgáč – poslanec, Eva Kaštierová – poslankyňa a JUDr. Dušan Klimo – poslanec (jeho podpis na podaní nie je).

Vzhľadom na to, že obec vo vzťahu k štátnym orgánom zastupuje starosta a toto podanie nie je podpísané starostom obce, HBÚ obec požiadal o jeho doplnenie predložením splnomocnenia pre menovaných s poverením na zastupovanie obce v predmetnej veci v prebiehajúcom odvolacom konaní, tak aby to bolo v súlade s § 16 a § 17 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov.

Obec podala nasledovné vyjadrenie:

Obec Bartošova Lehôtka sa listom z 21.6.2017 vyjadrila, že o podaní - odvolaní obecného zastupiteľstva nebola informovaná a toto nie treba brať na zreteľ.

Dalej vo vyjadrení obce sa uvádza cit: „*v lokalite kde sa ťaží zeolit- Sedlecký kaolín Slovensko, nie sú žiadne chránené živočíchy, rastliny ani mokrade ako uvádza obecné zastupiteľstvo. Daná lokalita C-KN č. 498/20 k.ú. Bartošova Lehôtka je strmý svah s veľkým sklonom a povrch je ryolitový.*“.

Stanovisko HBÚ k námietkam uvedeným v odvolaní:

V odvolaní obce sú uvedené obavy z vývoja a prípadného negatívneho dopadu na existujúci stav v budúcnosti. Tieto obavy v súčasnosti nie je možné zo strany povoľujúceho orgánu riešiť prijatím obmedzujúcich technických podmienok pre navrhovateľa. OBÚ ani HBÚ zo strany navrhovateľa nezistil negatívny prístup k riešeniu povinností vyplývajúcich z povinností pri dobývaní výhradného ložiska a z povolenej činnosti a bude povinnosťou a právomocou štátnej banskej správy do budúcnosti v súčinnosti s obcou v rámci hlavného dozoru, prijatím adekvátnych opatrení, zabezpečiť vykonávanie činnosti v intenciách platných predpisov s elimináciou negatívnych dopadov na okolie.

Podľa zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení neskorších predpisov, podľa § 10 ods. 1 písm. d) je navrhovateľ povinný: „*riešiť včas strety záujmov pri určení dobývacieho priestoru a pri plánovanej otvárke, príprave a dobývaní výhradného ložiska, predovšetkým s cieľom obmedziť nepriaznivé vplyvy na životné prostredie*“.

K podaniu obce Bartošova Lehôtka zastúpenej Obecným zastupiteľstvom obce Bartošova Lehôtka zo dňa 12. 5. 2017 a k výsledkom kontroly Slovenskej inšpekcie životného prostredia, ktorá je uvádzaná v tomto podaní z 12.5.2017 v mene obce Bartošova Lehôtka zastupiteľstvom obce, HBÚ uvádza, že je mu z úradnej činnosti známe, že predmetný spis sa týka parcely č. 498/5 a nie parcely č. 498/20, na ktorej bola predĺžená časová platnosť povolenia banskej činnosti a teda sa netýka konania súvisiaceho s napadnutým rozhodnutím.

Pozemok parc. č. 498/20 ktorého sa týka napadnuté rozhodnutie je podľa vyjadrenia navrhovateľa, ktoré bolo doručené na HBÚ elektronickou poštou 26.6.2017, je odlesnený a odskrývkovaný a nenachádzajú sa na ňom chránené druhy ani biotopy národného alebo európskeho významu.

Navrhovateľ k obsahu podaného odvolania podal aj vyjadrenie z 31.5.2017, ktoré je citované vo vyššie uvedenom stanovisku OBÚ. Navrhovateľ považuje napadnuté rozhodnutie za správne a má za to, že prvostupňový orgán správne a úplne zistil skutočný stav veci a rovnako dospel k správnym skutkovým zisteniam v rozsahu potrebnom pre vydanie rozhodnutia vo veci samej, a na základe vyššie uvedeného je názoru, že odvolaniam nie je možné vyhovieť a navrhuje odvolanie obce Bartošova Lehôtka zo dňa 10. 5. 2017 zamietnuť v celom rozsahu a rozhodnutie OBÚ č. 631-1221/2017 zo dňa 24. 4. 2017 potvrdiť.

Vzhľadom na uvedené, na základe vykonaného preskúmania konania a zistených skutočností, s poukázaním na citovanú právnu úpravu platných predpisov, v súlade s uplatňovaním zásady hospodárnosti a včasnosti konania HBÚ rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

HBÚ v napadnutom rozhodnutí ako aj v správnom konaní prvostupňového správneho orgánu vo veci predĺženia povolenia banskej činnosti nenašiel nedostatky, ktoré by boli dôvodom na jeho zrušenie. Preto na základe vykonaného dokazovania a s poukázaním na citovanú právnu úpravu platných predpisov rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia a podľa § 59 ods. 2 správneho poriadku a napadnuté rozhodnutie potvrdil a odvolanie zamietol.

Poučenie:

Toto rozhodnutie je konečné. Proti tomuto rozhodnutiu o odvolaní sa nemožno ďalej odvolať. Rozhodnutie je možné preskúmať súdom.



JUDr. Ing. Peter Kúkelčík
predseda úradu

Rozhodnutie sa doručí účastníkom konania

Sedlecký kaolín – Slovensko s.r.o., Lazovná 69, 974 01 Banská Bystrica
Obec Bartošova Lehôtka, Obecný úrad Bartošova Lehôtka 80, 967 01 Kremnica